Prob. III. Si India Occidentalis et navigatio in illam a Salomonem fuisset reperta ac trita, utique mansisset ejus memoria maxime apud Syros, navigationibus asuetos. At vero ante Americum Vespasium (a quo dicta est America), qui terram illam detexit, fuit omnibus ignota; ergo, etc.

His addit quod in supra dictis locis, maxime in insula Ceylan, reperiantur ea omnia quæ classe Hiram et navibus eunitibus cum servis Hiram ad Salomonem ex Ophir et Tharsis simul cum auro advecta dicuntur, cap. X, 11 et 22 : item II Paralip. IX, 21, scilicet ligna thyina, eburi, sinuie, pavones, gemme, etc., sintque illæ in magna copia. Sed omnibus illis eare regnum Peruanum, ut testatur Josephus Acosta, super citatus, qui annis 14 in Peru vixit.

Nec obstat quod loco supracitato ex II Paralip. III, aurum probatissimum, quo Salomon textit domum Domini, in hebraico dicatur aurum Peruaim, quia ad hoc commode responderi potest cum A Lapide, quod dicatur Peruaim, quia Pegu, Sumatra et aliae supra memoratae Indiae Orientalis regiones (ex quibus probabiliter istud aurum advectum fuit) a Salomone et Hebreis nuncupatae sunt Peruaim a radice para, id est fructificavit, eo quod summe sunt frugiferæ et auriferasissimæ.

CAPUT X.

Regina Saba veniens ad Salomonem, ejus sapientiam et magnificentiam admiratur, eique ampla munera offerit, etc.

QUESTIO UNICA. — AN REGINA SABA VENERIT AD SALOMONEM EX ARABIA, AN AUTEM EX ABYSSINIA.

Nota 1, quod haec verba §. 1 : *Sed et regina Saba audita fama Salomonis in nomine Domini, venit tentare eum in ænigmatibus*, ab A Lapide et pluribus aliis interpretibus, exponentur hoc modo : Regina Saba, auditæ fama de mira Salomonis sapientia illi a Deo indicata, deque stupendis ejus fabricis et operibus, que faciebat in nomine Domini, id est, ope et virtute Dei, venit tentare eum in ænigmatibus, id est experimentum capere de sapientia ejus, proponendo illi acutas et difficiles questiones, sive ad mores, sive ad regni administrationem spectantes. Enimvero, quod illa verba : *In nomine Domini, connecti debeant cum τῷ φανῇ, noui cum τῷ φενῃ, non tantum patet ex commate quod in textu latino ponitur ante verbum *venit*, sed vel maxime ex hebræo, in quo ita habetur : Audiens, seu audita famam Salomonis in nomine Domini. Et venit. Ubi per modum novæ constructionis dicitur : Et venit.* Ac proinde ex citato Scripturæ loco non videtur posse probari quod ista regina, priusquam venerit ad Salomonem, fuerit veri Dei cultrix.

Interim tamen translatio S. Hieron. sic interpungit : *Sed et regina Saba, auditæ fama Salomonis, in nomine Domini venit*, etc. LXX Interpretæ in bibliis regiis habent : *Et regina Saba audivit nomen Salomonis, et nomen Domini, et venit ut tentaret eum in ænigmatibus.*

Ceterum, quidquid sit de istis textibus, non male videntur sentire illi qui dicunt, istam reginam, antequam Jerosolymam veniret, cultui idololatrico, sicut et alios gentiles, addictam fuisse, tametsi (ut textus LXX insinuat) tenuerit aliquam veri Dei notitiam habuerit, enijs tamen nondum cultrix existebat. Et quanvis Jerosolymam veniret, ut solutionem ænigmatum quereret, neque altius curiosam mentem attolleret, Deus tamen id videtur egisse occultius, ut a Salomone, quem colesimus disciplinis impleverat, et ex magnificencia templi, ubi solemnies immolari victimas quotidie videbat, verum Deum agnosceret, et imposternum e-leret.

Nota 2, ex S. Hieron. in Tradit. hebraicis in cap. X lib. Gen., duplum esse regionem Sabæ appellatum. Una Saba est in Arabia Felici, quæ nomen accepit a

Saba filio Regna, filii Chus, filii Cham; vel ut quidam volunt, a Saba filio Jectan, filii Heber; de quibus omnibus agitur lib. Gen. cap. X. Primum tamen, nempe quod Saba Arabiæ nomen suum acceperit a Saba filio Regna, verisimilium est: nam in Scriptura, puta Ezechiel. XXXVIII, 15, Saba conjugitur cum Dedan, quæ regio denominata est a Dadan fratre Saba, qui erat filius Regna. Alia Saba est in Abyssinia, quæ sub æquinoctiali in Africa sita est, fundata et appellata a Saba filio Chus, et fratre Regna, Gen. X, 7. Ex hoc Saba orti dicuntur Æthiopes in Africa, ut insinuat S. Hieron. loco supra citato. His notatis, et premissis,

R. et dico: Quamvis nonnulli reginam Saba fuisse Africanam, et ex Abyssinia illam advenisse, potest hanc contempnendis argumentis; alii tamen probabilius Asiaticam fuisse arbitrantur, et ex Arabia Felici advenisse sustinent.

Prob. I. Quia, ut docet S. Hieron. in Tradit. hebraicis in cap. X Gen., Saba Africæ scribitur per litteram hebraicam *Samech*, id est, per simplex *S*; Saba autem Arabie scribitur per *Schin*, seu *Sch* aut *Sc*. Atqui hoc cap. lib. III Reg. in hebreo Saba scripta est per *Schin*, ut liquet ex bibliis regiis; ergo per Saba hic intelligitur Saba Arabiæ.

Nec dici potest, rabbini male hic posuisse punctum in dextero cornu, et fecisse *Schin*, eum tamen ponendum esset in sinistro, legendumque *Samech*: quia hoc gratis, et sine ullo fundamento videtur ab aliquibus esse excogitatum. Præterea haec responsio repugnat auctoritati S. Hieron., uti statim ex Prob. III patet.

Prob. II. Dum propheta Job et Isaïas Sabæ meminerunt, eam conjungunt iis regionibus que sunt in Arabia, vel ei saltæ vicinae: Job enim cap. VI, 10, eam conjungit cum Theman; Isaïas autem cap. LX, 6 et 7, cum Madian et Ephæ, etc., que sunt partes, vel confinia Arabiae. Atqui Saba in illis locis scribitur eisdem litteris hebraicis, quibus hoc cap. lib. III Reg., uti ex bibliis regiis, et bibliis hebraicis Arice Montani manifestum est; ergo et hic intelligitur Saba Arabiæ.